— 1 —

连云港经济技术开发区管理委员会文件
连开委〔2020〕72号

关于印发连云港经济技术开发区 2020年度

地质灾害防治方案的通知

各街道办事处，区相关部门、各有关单位：

根据《地质灾害防治条例》、《江苏省地质环境保护条例》

等有关要求，现将《连云港经济技术开发区 2020年度地质灾害

防治方案》印发给你们，请认真组织实施。

连云港经济技术开发区管理委员会

2020年 6月 5日

连云港经济技术开发区 2020年度地质灾害

— 2 —

防治方案

为深入贯彻落实习近平总书记在中央财经委员会第三次会

议上关于提高自然灾害防治能力的重要讲话和关于防灾减灾的

系列重要讲话精神，扎实推进全区2020年度地质灾害防治工作，

切实保护人民群众生命财产安全，根据国务院《地质灾害防治

条例》《江苏省地质灾害防治规划（2016-2020年）》和《江苏

省 2020年度地质灾害防治方案》等法规和文件要求，结合我区

地质灾害现状和防治工作实际，制定本方案。

一、地质灾害基本情况

我区目前共有地质灾害隐患点 2 个，均位于朝阳街道，地

质灾害类型主要为崩塌、滑坡。朝阳西山地灾隐患点已完成治

理，待验收；朝阳朝东社区地灾隐患点需继续做好监测和防范

工作。

二、2020年地质灾害发育趋势和防治重点

（一）趋势分析。根据气象部门预测，预计 2020年汛期全

市降雨量在 500～600毫米，与常年同期（543.9 毫米）相比正

常略多，局部地区有降水偏多的可能。属地街道、区相关部门

要充分认清 2020年度地质灾害防治工作面临的严峻形势，坚决

克服麻痹大意的思想，始终保持高度警惕，切实抓好地质灾害

防治工作。

（二）重点防范时段。地质灾害重点防范时段是主汛期（6

月至9月）以及非汛期强降雨、台风等极端天气期间。属地街道、

— 3 —

区相关部门要重点关注重点防范时段的地质灾害防范工作，特

别是连续降雨3天以上或日降雨量超过30毫米，过程降雨量大于

100毫米的时段以及雨后120小时内，更应重点防范。

（三）防治重点区。2020年，我区地质灾害防治工作重点

为朝阳街道所辖的西庄村和朝东社区，朝阳街道办事处西庄村

村委会、朝东社区居委会要高度重视，加强监测和巡查频率，

发现险情及时处置，并按照规定程序及时上报。

三、防治目标

深入贯彻习近平总书记就防灾减灾工作的重要指示精神和

李克强总理的批示要求，坚持以人民为中心，以保护人民群众

生命财产安全为根本，在做好新冠疫情防控的基础上，建立健

全地质灾害调查评价体系、监测预警体系、综合治理体系和应

急技术支撑体系，不断提升全社会地质灾害风险防控能力，切

实保障人民群众生命财产安全。扎实开展地质灾害年度“三查”

工作；不断完善群专结合的地质灾害监测体系，做好群测群防

网络维护；强化地质灾害值班值守和应急技术支撑，有效保护

人民生命财产安全。

四、防治措施

（一）加强组织领导。属地街道和区相关部门要按照《地

质灾害防治条例》、《省应急管理厅、省自然资源厅关于切实

加强地质灾害防治和应急工作的通知》、《连云港市地质灾害

防治重点工作分工方案》以及《连云港经济技术开发区 2020年

度地质灾害防治方案》等有关要求，进一步压实压紧工作责任，

— 4 —

细化实化防范措施，把地质灾害防治工作落实到位。继续坚持

“分级分类管理、属地为主”和“党委领导、政府主导、社会力量

和市场机制广泛参与”的原则，切实履行地质灾害防治主体责

任，进一步加强组织领导，精心部署谋划，有效落实防灾职责。

发挥好应急管理部门的综合优势和自然资源等部门技术优势，

建立健全联动协同机制，做到“防”和“救”链条无缝对接，扎实做

好年度地质灾害防治工作。

（二）深入调查排查。属地街道要在地质灾害汛前排查的

基础上，继续做好排查成果维护更新，汛中要组织专业队伍对

危险性、危害性大的地质灾害隐患点和高风险区段开展巡查，

汛后及时复查，确保年度“三查”工作落到实处。

（三）强化监测预警。切实做好群测群防网络的维护，及

时调整、更新各隐患点的“两卡一案”，实现所有隐患点群测群

防全覆盖；保障群测群防员待遇，确保群测群防工作有效落实。

依靠新技术、新手段，不断提高突发地质灾害专业化监测覆盖

率。自然资源和气象等部门要加强协作，做好突发地质灾害气

象风险预警工作，提高预警预报精度与成效。

（四）推进综合治理。属地街道要严格按照《连云港市开

发区地质灾害风险防范专项整治行动方案》要求，进一步细化

目标任务，建立工作机制和保障措施，加快推进重要地质灾害

隐患工程治理和避险移民搬迁工作，确保年度目标任务按期完

成。自然资源主管部门要加强对地质灾害治理工程全过程的监

管，对已完成治理的隐患点要开展“回头看”，强化动态跟踪监

— 5 —

督，确保防治工程长期有效发挥作用。

（五）加强动态管理。按照“属地管理、分级负责”的原则，

扎实做好地质灾害隐患点的认定与核销工作，实现地质灾害隐

患点“全生命周期”管理。依托全省地质灾害防治管理系统，进

一步加强相关数据的信息化管理，构建多部门信息共享机制。

（六）强化源头管控。严格落实地质灾害危险性评估制度，

做好对地质灾害危险性评估活动的监督管理，明确防治措施，

落实防治责任，避免工程活动引发新的地质灾害；积极推进开

发区地质灾害危险性区域评估，做好区域评估成果的查询应用，

更好地服务“放管服”改革。要加大对地质灾害防治规划落实情

况的监督检查，确保规划目标任务落到实处；及时总结上一轮

规划的实施经验，及早谋划启动新一轮规划编制，强化地质灾

害调查成果在国土空间规划和用途管制中的应用，从源头上降

低地质灾害风险。

（七）编制防治方案。属地街道要结合汛前地质灾害排查

的成果，精心编制 2020年度地质灾害防治方案，逐点制定突发

性地质灾害应急预案，对各隐患点涉及的单位和个人及时发放

地质灾害防灾工作明白卡和地质灾害防灾避险明白卡,达到“防

治方案编制到街道、应急预案制定到点、防灾责任落实到人”的

要求。存在地质灾害隐患点的街道，要结合实际，开展应急演

练，特别是要开展以受威胁群众为对象的应急演练，让群众了

解掌握预警信号和逃生路线，确保遇险时人员能有序快速撤离，

提高受威胁群众的临灾避险能力。属地街道于 6月 8日前将 2020

— 6 —

年度地质灾害防治方案、各隐患点突发地质灾害应急预案等材

料报市自然资源和规划局开发区分局备案。

（八）完善体系建设。严格落实汛期地质灾害值班值守、

信息报送等制度，坚持汛期“每日零报告”。强化专业驻守队伍

力量，加派精干技术人员，提升装备水平，做好地质灾害防范

和应急处置工作。要多层次、多期次地组织管理人员、防灾责

任人、群测群防员和专业防治队伍，开展管理和专业知识技能

培训，增强基层一线的履职能力和应对突发地质灾害的技能。

要充分利用多种手段开展宣传活动，广泛开展地质灾害防治法

律法规、识灾防灾、灾情报告、避险自救等基本知识的宣传普

及，增强全社会预防地质灾害的意识，形成良好的防灾氛围。

属地街道在汛期内要严格实行 24小时值班制度，值班人员须坚

守岗位，并确保通讯畅通。

开发区汛期值班电话:

市自然资源和规划局开发区分局：85881218（白天）

管委会值班室：82342541（夜间）

市自然资源和规划局开发区分局传真：85882298

附件：2020年度连云港市地质灾害隐患点、危险点汇总表

— 7 —

附件

2020 年度连云港经济技术开发区地质灾害隐患点、危险点汇总表

序

号
编号

坐标

详细位置
灾害

类型

危险

性

等级

威胁

人数

（人

）

威胁

财产

（万

元）

监测人 驻守专家 乡(镇)防灾责任人 县(区)防灾责任人

备注

经度 纬度 姓名 电话 姓名 职称 电话 姓名 职务 电话 姓名 职务 电话

1 2020LYG0026 119°16′16.0″ 34°40′43.5″

经济技术开发

区朝阳街道西

庄村西侧（西山

采石场）约 300
米

滑坡 小 3 10 张军文
139121558

69
刘家旺

高级工

程师
13961396598 李传茂

办事处

副主任
13605131775 张小海 副主任 13961396812

一般隐

患点

2 2020LYG0027 119°18′14.2″ 34°41′06.0″

经济技术开发

区朝阳街道朝

东街居委会(宏
昌有限公司东

北侧)

崩塌 小 9 300 张庆
139121611

16
刘家旺

高级工

程师
13961396598 李传茂

办事处

副主任
13605131775 张小海 副主任 13961396812

一般隐

患点

连云港经济技术开发区管理委员会办公室 2020年 6月 5日印发

	二、2020年地质灾害发育趋势和防治重点
	三、防治目标